
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 11 de Fevereiro de 2023    •    Número 3256  SUPLEMENTO  •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 002/2023; Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ELETRO ELETRÔNI-
COS A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br  Entrar No Link: 
Licitações - Pregões Eletrônicos - 2023);  www.bbmnetlicitacoes.com.br ;   Rua Dr. 
Armando de Salles de Oliveira, 1.085  • 3º Andar • Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  
•  SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: RECEBIMEN-
TO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 26 DE JANEIRO  
DE 2023; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO 
DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2023; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO 
DIA  27 DE FEVEREIRO  DE 2023;  INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PRE-
ÇOS: AS 09:30HORAS DO DIA  27 DE FEVEREIRO DE 2023; REFERÊNCIA DE 
TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O 
HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO 
IDENTIFICADO” Deverão os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de 
eventuais alterações até a data marcada para abertura

Leme, 08 de fevereiro de 2023

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 003/2023; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.
gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 2023);  www.bbmnetlicita-
coes.com.br;   Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1.085  • 3º Andar • Centro  •  CEP 
13610-220  •  Leme  •  SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Com-
pras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 
13 DE FEVEREIRO DE 2023;ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA  
28 DE FEVEREIRO DE 2023;  INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
AS 13:00 HORAS DO DIA  28 DE FEVEREIRO DE 2023;  REFERÊNCIA DE 
TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O 
HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br  “ACESSO 
IDENTIFICADO” Deverão os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de 
eventuais alterações até a data marcada para abertura

Leme, 09 de fevereiro de 2023

Josiane Cristina Francisco Pietro
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 004/2023; Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA USO NO SETOR ODONTOLÓGICO DAS 
UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICIPIO PARA ATENDIMENTO DA POPULA-
ÇÃO. Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br  Entrar No Link: Licitações - Pregões 

Eletrônicos - 2023);  www.bbmnetlicitacoes.com.br ;   Rua Dr. Armando de Salles 
de Oliveira, 1.085  • 3º Andar • Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  •  SP, das 08 Às 
16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2023; 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA  01 DE MARÇO  DE 2023; 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:30HORAS DO DIA  01 
DE MARÇO DE 2023;  REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFE-
RÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.
LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO” Deverão os 
licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais alterações até a data 
marcada para abertura

Leme, 10 de fevereiro de 2023

JULIANE PELIÇARI BINOTTO
 SECRETÁRIA DA SAÚDE

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2022 - C.I. 
Nº 1067

Processo administrativo 223/2022
Sistema GovBr 22238/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 228/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EM-

PRESA(S) PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BANHEI-
ROS QUÍMICOS, TENDAS, GERADORES DE ENERGIA, ILUMINAÇÃO, SO-
NORIZAÇÃO, GRADIL, PALCOS E ESTRUTURAS EM TRELIÇA.

DETENTORA DA ATA RT LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPA-
MENTOS LTDA - ME

C.N.P.J. 09.239.327/0001-95

Considerando os termos da requisição/justificativa encaminhada pela deten-
tora da ata, e que passa a fazer parte integrante do presente, independentemente de 
transcrição, na qual requer o cancelamento da ata de registro pelos motivos expostos, 
os quais acolho;

Fica CANCELADA a ATA de REGISTRO Nº 228/2022 a partir desta data.
Publique-se.   
Leme, 07 de fevereiro de 2023

MARCEL ARLE
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

ORGÃO GERENCIADOR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRE-

SA PARA FORNECIMENTO DE CALHAS E RUFOS COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAL, INCLUINDO ACABAMENTO, ESTRUTURAS E ACESSÓ-
RIOS PARA O AJUSTE PERFEITO DO OBJETO CONTRATADO, COM MÃO 
DE OBRA ESPECIALIZADA PARA A INSTALAÇÃO E FIXAÇÃO, PARA MA-
NUTENÇÃO DE TELHADOS DAS UNIDADES ESCOLARES, SEDE E DE-
MAIS PRÉDIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

1ª ALTERAÇÃO DO EDITAL  

“Considerando a necessidade de alteração das exigências de Habilitação”;

Fica alterado o Item 8. Conteúdo dos Documentos de Habilitação, em seu su-



2  -  IMPrENSa OFIcIaL dO MUNIcíPIO dE LEME       SUPLEMENTO       LEME, 11 dE fEvErEiro dE 2023  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

bitem V - Qualificação Técnica, devendo os interessados tomarem conhecimento das 
alterações, na pasta do presente pregão, junto ao site www.leme.sp.gov.br, licitações 
2023, pregão presencial.

Fica alterada a data de realização do certame, passando a ser dia 28 de feve-
reiro de 2023 às 09:00hs.

Publique-se
Leme, 09 de fevereiro de 2.023

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONFECÇÃO E INSTALA-

ÇÃO DE ALAMBRADOS COM TELA DE ARAME GALVANIZADO PARA MA-
NUTENÇÃO DAS UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

1ª ALTERAÇÃO DO EDITAL  

“Considerando a necessidade de alteração das exigências de Habilitação”;
Fica alterado o Item III do Edital, Qualificação Técnica, devendo os interes-

sados tomarem conhecimento das alterações, na pasta do presente pregão, junto ao 
site www.leme.sp.gov.br, licitações 2023, pregão presencial.

Fica alterada a data de realização do certame, passando a ser dia 01 de março 
de 2023 às 09:00hs.

Publique-se
Leme, 09 de fevereiro de 2.023

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
PREFEITO MUNICIPAL

RESUMO DO EDITAL
CONCORRÊNCIA: Nº 001/2023; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-

PRESA ESPECIALIZADA  PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTEN-

ÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E SERVIÇOS CORRELATOS, INCLUINDO 

MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, EM TODO O PERÍMETRO 

DO MUNICÍPIO DE LEME/SP; DATA DE ENCERRAMENTO: 16 de Março de 

2023, às 13:30 horas; LOCAL: Departamento de Licitações – Rua Dr. Armando 

Salles de Oliveira, 1.085, 3º Andar - Centro – Leme/SP; DISPONIBILIDADE DO 

EDITAL: a partir de 13 de Fevereiro de 2023; EDITAL: Site www.leme.sp.gov.br 

, Licitações.  

Leme, 10 de Fevereiro de 2023.

ELISA LEME DE ARRUDA

SECRETÁRIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

RESUMO DO EDITAL
TOMADA DE PREÇOS: Nº 003/2023; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, 

MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA A CONSTRUÇÃO DA CÍVICA PRAÇA 

HILÁRIO HARDER EM FRENTE AO NOVO PAÇO MUNICIPAL, NESTE MU-

NICIPIO DE LEME/SP; DATA DE ENCERRAMENTO: 01 de Março de 2023, às 

14:00 horas; LOCAL: Departamento de Licitações – Rua Dr. Armando Salles de 

Oliveira, 1.085, 3º Andar - Centro – Leme/SP; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 

a partir de 13 de Fevereiro de 2023; EDITAL: Site www.leme.sp.gov.br , Licitações.  

Leme, 10 de Fevereiro de 2023.

ELISA LEME DE ARRUDA

SECRETÁRIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

CâMARA DE vEREADOREs 
DO MUNICÍPIO DE LEME

ATO DA MESA N° 01, 06 de fevereiro de 2023.
Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo em comissão 

de Assessor Parlamentar. 

A Mesa da Câmara de Vereadores do Município de Leme, no uso de suas   

atribuições legais e regimentais, de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do 

Município e Lei Complementar nº 716, de 29 de março de 2016 e suas alterações.

EXONERA, a partir de 06 de fevereiro de 2023, Anderson Ishizaka, do cargo 

de Assessor Parlamentar, desta Casa de Leis. 

NOMEIA a partir de 06 de fevereiro de 2023, Mauricio Kauã Guimaraes 

Ramos, para o cargo de Assessor Parlamentar desta Casa de Leis.

Leme/SP, 06 de fevereiro de 2023.

Pela Mesa Diretora;

Ricardo de Moraes Canata

Presidente 

Lourdes Silva Camacho             Nivaldo Aparecido Begnamia

   Vice-Presidente                                         Secretário

DESPACHO

Processo Administrativo n° 01/2023

Ordem de Serviço nº 01/2023

Dispensa de Licitação n° 03/2023

Conforme informações constantes na Certidão de fls. 21, REVOGA-SE o 

DESPACHO de aquisição de folhas 18.

 

Respaldado no inciso II, do artigo 75, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 

2021, objeto do processo administrativo n° 01/2023, AUTORIZO a aquisição direta, 

através de dispensa de licitação, visando a “AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONA-

DO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNIIPAL DE LEME 

COM A EMPRESA MAGAZINE LUIZA, CNPJ 47.960.950/0897-85, que apresen-

tou o menor valor global de R$ 4.217,98 (Quatro Mil, Duzentos e Dezessete Reais e 

Noventa e Oito Centavos), para atender as demandas da Câmara Municipal de Leme.

Em cumprimento ao disposto no artigo 37, § 1º da Constituição Federal DE-

TERMINO a publicação do presente despacho na Imprensa Oficial do Município e 

Portal da Transparência da Câmara Municipal de Leme, para que produza os efeitos 

legais.

Publique-se e cumpra-se

Leme/SP, 20 de janeiro de 2023

RICARDO DE MORAES CANATA 

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL


